

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức Giao lưu quân nhạc quân đội
các nước ASEAN năm 2024

Thực hiện Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, Kế hoạch số 1590/KH-TM ngày 13/5/2024 của Bộ Tổng Tham mưu về việc tổ chức Giao lưu quân nhạc quân đội các nước ASEAN 2024 tại Việt Nam đã được Thủ trưởng Bộ Quốc phòng phê duyệt tại Quyết định số 1930/QĐ-BQP ngày 16/5/2024, UBND Thành phố xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm phối hợp bảo đảm an ninh, an toàn; tuyên truyền giới thiệu quảng bá hình ảnh, văn hóa Thủ đô về đất nước, con người và Quân đội nhân dân Việt Nam với quân đội và bạn bè quốc tế trong khối ASEAN; tăng cường quan hệ hợp tác giữa quân đội các nước thành viên ASEAN theo tinh thần bình đẳng, đoàn kết, hiểu biết lẫn nhau “**Âm nhạc kết nối tình hữu nghị**”; củng cố và nâng cao vị thế của Quân đội nhân dân Việt Nam đối với khu vực và quốc tế; chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

2. Yêu cầu

Công tác chuẩn bị chặt chẽ, cụ thể, tỉ mỉ, chủ động, tích cực về mọi mặt; Phối hợp nhịp nhàng, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai, chỉ đạo, chấp hành nghiêm kế hoạch, đoàn kết, hiệp đồng, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian giao lưu: 10 ngày, từ ngày 13/12 đến ngày 22/12/2024.

2. Địa điểm: Thành phố Hà Nội

a) Khai mạc, diễu hành đường phố

Khai mạc: Sân Hoàng Thành Thăng Long (Điện Biên, Ba Đình, Hà Nội);

Biểu diễn trong diễu hành: Sau khi biểu diễn tại Sân Hoàng Thành Thăng Long, diễu hành theo tuyến đường Nguyễn Tri Phương - Điện Biên Phủ - Độc Lập

- Hoàng Văn Thụ - Hoàng Diệu - Sân Hoàng Thành Thăng Long (khoảng 2,3 km).
- b) Biểu diễn tại Triển lãm Quốc phòng Việt Nam (Sân bay Gia Lâm, Long Biên, Hà Nội);
- c) Bế mạc, biểu diễn tại chỗ: Bảo tàng Lịch sử quân sự Việt Nam (Tây Mỗ, Nam Từ Liêm, Hà Nội).

III. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

- Tháng 6/2024: Họp Ban Tổ chức lần 1, triển khai công tác cho các bộ phận, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Tháng 7/2024: Chốt danh sách chính thức các đoàn tham gia giao lưu; hiệp đồng giữa các cơ quan chức năng của Bộ Quốc phòng, thành phố Hà Nội và Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội bảo đảm mọi mặt cho giao lưu;
- Tháng 10, 11/2024: Họp Ban Tổ chức lần 2, 3, kiểm tra mọi mặt công tác chuẩn bị; hoàn thành mọi công tác chuẩn bị trước 30/11/2024;
- Ngày 13/12/2024: Đón đoàn các nước tham gia giao lưu;
- Ngày 14/12/2024: Họp chuyên môn; khảo sát địa điểm; hiệp đồng luyện tập, biểu diễn với các đoàn; chiêu đãi chào mừng;
- Ngày 15/12/2024: Luyện tập riêng của các đoàn (nội dung biểu diễn tại chỗ);
- Ngày 16/12/2024: Luyện tập chung của các đoàn (nội dung biểu diễn tại chỗ);
- Ngày 17/12/2024: Luyện tập chung của các đoàn (nội dung biểu diễn trong diễu hành đường phố);
- Ngày 18/12/2024: Tổng duyệt các chương trình theo kịch bản;
- Ngày 19/12/2024: Khai mạc, diễu hành đường phố;
- Từ 08.00-16.30 ngày 20/12/2024: Biểu diễn tại Triển lãm Quốc phòng Quốc tế;
- Từ 19.00-22.00 ngày 20/12/2024: Biểu diễn tại chỗ, Bế mạc;
- Ngày 21/12/2024: Tham quan Vịnh Hạ Long;
- Ngày 22/12/2024: Tiễn các đoàn về nước.

IV. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

1. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội

Là cơ quan trung tâm hiệp đồng, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, chủ trì xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ cho các đơn vị thuộc quyền tổ chức thực hiện các hoạt động giao lưu quân nhạc quân đội các nước ASEAN năm 2024; là cầu nối liên kết các hoạt động của Ban Tổ chức với cơ

quan, đoàn thể, chính quyền các cấp của Thành phố. Thường xuyên đơn đốc, kiểm tra, kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mức, đề xuất giải pháp tháo gỡ với Ban Tổ chức và tổng hợp tình hình báo cáo theo quy định.

2. Công an Thành phố

Xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm giao thông, đường cơ động, bảo đảm an ninh, an toàn trật tự tại các khu vực biểu diễn tại chỗ và các tuyến đường biểu diễn trong diễu hành. Cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Giao lưu quân nhạc.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp với Ban Tổ chức xây dựng kịch bản biểu diễn; chương trình, nội dung hợp chuyên môn; khảo sát, hiệp đồng khu vực biểu diễn; lịch luyện tập, hợp luyện, tổng duyệt; điều hành chương trình biểu diễn của các đoàn theo đúng kịch bản được thông qua và tham gia một số chương trình trong hoạt động chung của các buổi giao lưu góp phần quảng bá hình ảnh, văn hóa Thủ đô. Cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Giao lưu quân nhạc.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thuộc quyền cử 250 học sinh, sinh viên dự khai, bế mạc (có cán bộ phụ trách) và bảo đảm phương tiện đưa đón.

5. Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long

Chuẩn bị địa điểm, vật chất bảo đảm cho tổ chức Giao lưu quân nhạc quân đội các nước ASEAN 2024 theo đề nghị của ban Tổ chức.

6. Ủy ban nhân dân các quận: Ba Đình, Nam Từ Liêm, Long Biên

Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các phường chuẩn bị địa điểm, vật chất; tổ chức các hoạt động tuyên truyền; bảo đảm an ninh, an toàn và thông báo địa điểm, thời gian, chương trình biểu diễn cho Nhân dân trên địa bàn đến xem, cổ vũ.

UBND Thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./²

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT TT UBND TP Lê Hồng Sơn;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;
- Công an Thành phố;
- Các Sở: VH&TT, GD&ĐT;
- Trung tâm Bảo tồn Di sản Thăng Long;
- UBND các quận: Ba Đình, Nam Từ Liêm, Long Biên;
- VPUBND: CVP, PCVP N.M.Quân,
- Các phòng: NC, KGVX, TH;
- Lưu: VT, NC (N.D.T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn